(Lakatos e Marconi, 2003, p. 223). 

Assim, partindo desse pressuposto, pode-se afirmar que o universo da pesquisa 

constitui-se do material encontrado a partir dos descritores pesquisados no período de 

2019 a 2024, nesse caso, foram encontrados 1.630 (mil seiscentos e trinta) artigos 

científicos, porém, dessas produções foi feito um recorte maior, ou seja, um recorte da 

amostra, que de acordo com Lakatos (2003), a amostra é uma parcela convenientemente 

selecionada do universo, sendo um subconjunto do universo. A amostra utilizada foi a do